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Prezes Krajowej Rady Izb Rolniczych

Dotyczy: pisma KRIR z dnia 12.01.2024 r. w sprawie aktualizacji minimalnych cen 

skupu płodów rolnych 

Szanowny Panie Prezesie,

w odpowiedzi na pismo z dnia 12 stycznia 2024 r., znak KRIR/MR/50/2024, 

informujące o wniosku przyjętym na drugim posiedzeniu Krajowej Rady Izb Rolniczych 

VII kadencji w dniu 19 grudnia 2023 r. w sprawie podjęcia działań na forum Komisji 

Europejskiej w celu aktualizacji minimalnych cen skupu płodów rolnych, uprzejmie 

informuję, co następuje.

W opinii Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi urealnienie (podwyższenie) poziomów 

cen interwencyjnych dotyczy wszystkich sektorów rolnych, co do których w ramach 

Wspólnej Polityki Rolnej UE przewidziany jest skup interwencyjny, tj. pszenicy 

zwyczajnej i durum, jęczmienia i kukurydzy, wołowiny i cielęciny oraz masła 

i odtłuszczonego mleka w proszku (OMP).

Należy wskazać, że gdy ceny interwencyjnego zakupu masła i OMP były w UE ostatni 

raz korygowane (rozporządzenie Rady WE NR 1255/1999 z dnia 17 maja 1999 r. 

w sprawie wspólnej organizacji rynku mleka i przetworów mlecznych), to zmiana ta 

polegała na ich stopniowym obniżaniu. Był to proces wynikający z decyzji 

o dostosowywaniu cen unijnych do poziomu cen światowych. Dziś, po około 

dwudziestu pięciu latach od tamtych decyzji, w unijnym rolnictwie i przetwórstwie 
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rolnym zachodzą kosztowne i daleko idące pro-środowiskowe zmiany, a sytuacja 

geopolityczna dodatkowo potęguje wzrost kosztów produkcji.

Polska już w trakcie ostatnich reform Wspólnej Polityki Rolnej UE wnioskowała 

o zwiększenie możliwości stabilizacji rynków rolnych, m.in. poprzez utworzenie 

obserwatorium rynków produktów rolnych, mechanizmu wczesnego ostrzegania 

przed sytuacją kryzysową, rozszerzenie zakresu sektorów objętych interwencją 

rynkową, w tym o udostępnienie interwencji publicznej przez cały rok. Niektóre z tych 

postulatów zostały zrealizowane. Wybuch pandemii COVID-19, jak również agresja 

Rosji w Ukrainie, przyczyniła się nie tylko do zwiększenia niepewności na rynku, ale 

wyzwoliła procesy inflacyjne, wpływające m.in. na wzrost kosztów produkcji rolnej. 

Zintensyfikowało to starania Polski na forach UE o dostosowanie poziomów cen 

interwencyjnych do realiów rynkowych.

W minionym 2023 r. Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi kilkukrotnie zwracało się 

zarówno na forum Rady UE, jak i bezpośrednio do unijnego Komisarza ds. Rolnictwa 

i Rozwoju Wsi, o zaplanowanie procesu legislacyjnego, którego celem byłoby 

uaktualnienie cen interwencyjnych. Podkreślano, że w przypadku rynku mleka sytuacja 

na rynku światowym najpierw doprowadziła do obniżek cen zbytu przetworów 

mlecznych, a w konsekwencji w I połowie 2023 r., wymusiła znaczące obniżki cen 

mleka w skupie. Mimo to, pomimo otwartego od 1 lutego 2023 r. skupu 

interwencyjnego, ceny rynkowe masła i OMP, choć znacząco niższe niż w 2022 r., 

wciąż kształtowały się na poziomie wyższym od ich cen interwencyjnych, co 

uniemożliwiło jakąkolwiek racjonalną sprzedaż tych produktów na zapasy publiczne 

w UE. Mając na względzie, że zmiana poziomu cen interwencyjnych wymaga 

czasochłonnej procedury decyzyjnej, wnioskowano o jej jak najszybsze uruchomienie, 

aby unijny sektor przetwórstwa rolno-spożywczego nie pozostawał bez tak ważnego 

mechanizmu ochronnego, jakim jest publiczna interwencja.

Składane przez Polskę wnioski o podwyższenie cen interwencyjnych nie zostały 

poparte ani przez pozostałe państwa członkowskie, ani przez Komisję Europejską. 

Oponenci rozwiązania sugerowanego przez Polskę wskazywali na fakt, że interwencja 

publiczna jest tylko jednym z kilku dostępnych mechanizmów przeciwdziałania 

sytuacjom kryzysowym na rynkach rolnych. Podkreślano, że interwencja publiczna 

musi pozostać mechanizmem siatki bezpieczeństwa, gwarantującym skup publiczny 

artykułów rolnych jedynie w wyjątkowych okolicznościach, tj. w sytuacjach 
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największych spadków ich cen. Dlatego ceny interwencyjne nie powinny być 

ustawione na wyższych poziomach niż obecnie, aby nie powodować produkcji na 

„interwencję”, co nie tylko zaburza rynek, ale angażuje unijny budżet najpierw w skup, 

a następnie w zagospodarowanie zgromadzonych w ten sposób zapasów 

interwencyjnych. Unijny Komisarz ds. Rolnictwa i Rozwoju Wsi w swojej 

odpowiedzi do MRiRW podkreślił ponadto, że ewentualne konsekwencje 

budżetowe wzrostu cen interwencyjnych musiałyby zostać sfinansowane z rezerwy 

rolnej, przypominając jednocześnie, że wyniki gospodarcze gospodarstw rolnych są 

przede wszystkim wspierane przez przyznawanie płatności bezpośrednich i wsparcia 

na inwestycje.

Podsumowując, wydaje się, że pomimo jasno i precyzyjnie wyrażanego przez Polskę 

na forum UE stanowiska w sprawie konieczności podwyższenia cen interwencyjnych, 

nie znajduje ono obecnie wystarczającego do jego realizacji poparcia ze strony 

pozostałych państw członkowskich.

W tym kontekście byłbym zobowiązany za poinformowanie mnie, czy w ramach 

posiedzeń COPA/COGECA problem podwyższenia cen interwencyjnych był przez 

Państwa/inne delegacje podnoszony, i jakie były opinie co do tej propozycji, wyrażane 

przez reprezentantów producentów i przetwórców z poszczególnych państw 

członkowskich UE.

Z wyrazami szacunku

Michał Kołodziejczak

/podpisano elektronicznie/

Podstawa prawna:

1. Art. 15 - Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) NR 1308/2013 
z dnia 17 grudnia 2013 r. ustanawiające wspólną organizację rynków produktów 
rolnych oraz uchylające rozporządzenia Rady (EWG) nr 922/72, (EWG) nr 234/79, 
(WE) nr 1037/2001 i (WE) nr 1234/2007.

2. Art. 1-2 - Rozporządzenie Rady (UE) NR 1370/2013 z dnia 16 grudnia 2013 r. 
określające środki dotyczące ustalania niektórych dopłat i refundacji związanych ze 
wspólną organizacją rynków produktów rolnych.
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Klauzula informacyjna o zasadach przetwarzania Państwa/Pani/Pana danych 
osobowych dostępna jest pod adresem: 
www.gov.pl/rolnictwo/polityka-przetwarzania-danych-osobowych

http://www.gov.pl/rolnictwo/polityka-przetwarzania-danych-osobowych
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Akceptacja

Guba Waldemar, 2024-01-31 12:52:14, wersja 
1.2 (dyrektor, Departament Rynków Rolnych i 
Transformacji Energetycznej Obszarów Wiejskich 
(DRE), Dyrektorzy DRE (dyr)) Ministerstwo 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Akceptacja

Dąbrowski Jerzy, 2024-01-31 12:20:52, wersja 
1.2 (naczelnik, Departament Rynków Rolnych i 
Transformacji Energetycznej Obszarów Wiejskich 
(DRE), Wydział Produktów Zwierzęcych (pz)) 
Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Akceptacja

Fedak Maciej, 2024-01-31 12:04:58, wersja 1.2 
(główny specjalista, Departament Rynków 
Rolnych i Transformacji Energetycznej Obszarów 
Wiejskich (DRE), Wydział Produktów 
Zwierzęcych (pz)) Ministerstwo Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi
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